O Felices Euangelizantium pedes, ô illos beatos qui cum Deo dignis vocibus ac sensibus animi agunt, nunquam enim non eorum ample expectationi diuina largitas respondebit: Ecce enim, hic Apostolorum fiduciam Dominus approbans confirmauit: inuenient quem ignotū quæsierunt Domini sui amicum. Felices Apostoli! felicem, quoque me si ita obediens exstitero vt iussa Domini impleam vti vos, & eodem pertingam

D perfe-

perfectionis, quo vos peruenistis tunc inueniam certe quem diligit & qua
rit anima mea.

§. 41. Et inuenierunt, sicut dixerat illis. v. 16.

Quod inuenierunt? primo hominem baiulantem aquam, seruum
scilicet eius cuius dominum quærebant, inde domum domini quærendi,
tertio ipsum herum domus, quarto cænaculum grande stratum, & ornatum
peristomatis & tapete & triclinijs seu leætulis more orientalium populo-
rum dispositis.

Felices discipuli, felices famuli qui cali domino seruiunt ad cuius nutum
omnia certo sunt, cuius verbum, ipsa veritas est, promissio factum. O
quis mihi dabit tali fidelitate inseruire Domino huic, qua video hos dis-
ciples eidem deseruisse. Utinam horum exemplum Episcopus in suo gradu
& Sacerdos in suo & Leuita; & secularis, & quisque imitetur, quam suam
nobis foret hæc misera vita!

§. 42. Et parauerunt pascha. v. 16.

Nimirum quicquid ad eam solemnitatem opus erat eo die curare, se-
quenti die cætera curaturi more Iudeorum tunc recepto cum omnibus
circumstantijs quæ ad id festum pertinebant, scilicet panem azymum, be-
bas agrestes, linteamina, cingula, mensæ sternia, mantilia, aquam, vinum,
scyphos, & si quæ alia necessaria essent in aduentum Domini sui, & hoc cum
omni diligentia, pietate amore, & sincero cordis affectu.

O Domine, Felices discipuli qui mittuntur à te, qui mittuntur ad tuum
seruitum, magis felices qui obediunt ad nutum, & parant Domino
suo pascha nouum in corde suo quotidie in azymis sinceritatis, & veritatis,
cum laetis agrestibus mortificationum, lachrymatum, & penitentia
felicissimi qui cum eo modo obedierunt deinde sedent in cænaculo illo co-
lorum grandi strato, & parato omnibus diligentibus se & manducant quo-
tidie contemplando & fruendo agnum immaculatum æternum incom-
prehensibilem, omnis felicitatis. Ergo mitte & me parare tibi pascha, &
concede quæso omnipotens, & misericors Deus, quæ tibi placita sunt dili-
genter & ardenter concupiscere, prudenter inuestigare, veraciter agno-
re & perfecte adimplere, ut cum sanctis Apostolis tuis quandoque & ele-
ctis videam, adorem, & fruar in aula illa cælesti agno illo omnis felicitatis,
gloriae, & æternitatis autore.

§. 43. Vespere autem factò venit cum duodecim. v. 17:

Cur vespere? multis & prægnantibus causis, siquidem vespere die
cuius

civiliis finis est. dum ergo vespere venit, finem diei illi, qui fuit Iudeorum proprius, imponere aduenit, Christianis suis nouum facturus diem: à vespere enim incipiebat solemnitas paschæ, & aliorum festorum apud Iudeos: dein occupatus fuerat toto die in instruendis discipulis, unde lassus ad refectionem venit vespere, nec solus, sed cum duodecim, ut & illi reficerentur, qui toto die eum audiendo lassati, fuissent, viderentque ritus agni veri celebrandi, cum iam presbyteri & Episcopus noui testamenti essent creandi, per institutionem venerabilis Sacramenti corporis & sanguinis sui in remissionem peccatorum.

Domine, vespere sàpe pro dolor tñimis sàpe est in meo horizonte, idcirco in luce ambulem, verba enim tualux & vita sunt, & ipse splendor es pater eterni. O lux indeficiens me circumcinge omibus diebus vita mea ut in te permaneam.

§. 44. Et discubentibus eis & manducantibus. v. 18.

Anima mea recordare quibus discubentibus & quibus manducantibus? Vtique Domino curu seruis, magistro cum discipulis, patre cum filiis, pastore cum ouibus, agno patientissimo cum agnis mansuetis, nisi quod unus rapax lupus Iudas, Iscariotes sese immiscuerit coru numero sancto.

O Bone Iesu non tibi satis fuit passum fuisse tecum morari crudelē illam bestiam, vt velis etiamnum tecum sedere in mensa, & saturare pane verbi tui, & cibo cœlesti. O me beatum si licuisset huic cœnæ adesse, in ea seruire saluatori, colligere fragmenta quæ cadebant de menta & manu domini, intueri & contemplari faciem eius, cuius pulchritudinem sol & luna mirantur, & Angeli aspicere desiderant, eius verba audire melle suauiora: sed, ô pie Iesu Domine, parasti etiam mihi mensam eandem, aduersus eos qui tribulant me, pro qua tibi immortalis ago gratias petens saturari ex ea.

§. 45. Ait Iesus. Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. v. 18.

De mecum scilicet discubentibus & manducantibus in eadem mensa unus certus, sciebat namque pessimas Iudeæ cogitationes, sciebat mercatum & pretium Iudeæ, sciebat oblationem factam & condictum triginta denariorum à principibus Iudeorum. Hinc ad eius intendens conversionem, adhuc monere eum non desistit, quo se contineret, idque non sui periculi gratia, sed amore salutis Iudeæ, ne in æternum periret: tantus amor & cura est Christi semper die nostra salute, ne pereamus, sed ut vitam

secum habeamus æternam, tantum abest, ut si nos, uti Calviniani, Calvinii sequaces blasphemant, homines ordinet ad damnationem pereat; ipsa pessima de mundo sed mirandum, cum Christus sciret ludam proditorem, quare tunc passus est eum in consortio suo? Respondet S. Augustinus quod hoc fecit duplici de causa, primo ut implerentur scripturaræ; oportebat enim eum mori pro redemptrione generis humani, & ideo secundum debitum iustitiae habuit sustinere eum per quem sua mors erat procuranda: nonne sic oportuit pati Christum (ait idem, Christus ad duos discipulos euntes in Emmaus) & ita intrare in gloriam suam? Altera causa, cur ipsum sustinuerit, ut videlicet daret nobis exemplum, ut neminem à conforto & Communione Ecclesiae repellamus, nisi sit publice infamatus seu desuatus suomet facto vel denuntiatione.

O Mitissime Iesu tu sciebas pessimas Iudeæ cogitationes, & tamen eum de his palam non corripisti, cum adhuc laterent: sed quæ in publico erant hæc suauiter monisti: da gratiam ut etiam sic cum proximo agam, si forte male agat vel me offendat omnem illi misericordiam ut conuerti possit, exhibere studeam.

§. 46. At illi cuperunt contristari. v. 19.

Quis bonus non contristaretur audiens à propheta, à Messia, à Domino quod unus, qui secum est in mensa, secum manducat & bibit, numeratur paternè, educatur exemplariter, immo seruus dominii velit tradere: qui bonus ad sermonē illum (unus, vestrum me tradet) non redibit ad eum minando idem: an fors similis cogitatio illi unquam venerit in mentem: an quid vel iocose simile locutus sit, vnde Dominus argumentum sumere potuisse, tale quid suspicandi & in mensa prosequendi; aut saltē velle Dominum probare, quid ad adeo crudele peccatum respondere singuli velint? Fateor ergo quod veram & iustum habent discipuli causam sui contristandi, quod inter ipsos duodecim inueniatur proditor, qui nec dominum curat, nec Deum, nec conscientiam; siue oblitus velit tantum factus perpetrare, fidem datam frangere, sine Deo, sine fide viuere, cum periculo æternæ damnationis mori.

O Pietas discipulorum! O bona tristitia! O iniquitas Iudeæ! O pertinacia! O ingratitudo: maior certe quam Iudeorum. Tu, qui electus eras, vt quandoque sederes super unâ sediū duodecim indicans duodecim tribus Israel, nunc te disponis ut per confratres tuos reus iudiceris; ex iniquitate ad iniquitatem transvolans nec conuerti desiderans. Bene igitur Væ, Væ, Væ tibi & millies Væ ingeminavit Tibi saluator, eo quod tal- uator

uator mundi per te tradetur. Attendant hic Potentes mundi, maximè vero, attendant Prælati in clero, attendant Religiosi omnes, qui in honore sacro positi sunt viciniores Deo ex officio, ne sui & honoris obliuiscantur, cum Iuda deprimantur & mereantur ut iudicentur olim à subditis suis & inferioribus, & condemnentur.

§. 47. Et dicere ei singillatim : Numquid ego. v. 19.

Pleni timore filiali, interrogant patrem, si fors ignorantes peccarent, ut eis singillatum vel aperte vel secreto insinuaret, ut docti emenderent & penitentiam agerent: scientes non esse peccatum quod fecit homo, quod non faciat alter homo: si desit rector à quo factus est homo, licet in conscientia tunc non convincerentur, quid autem Iudas? Post omnium Apostolorum interrogationes tandem & ipse interrogauit versuto consilio, ut similia cæteris interrogando celaret proditionis consilium: cæteri enim, ut Matthæus habet, qui non erant prodituri, dicunt: Nunquid ego sum Dominus? Iste qui proditurus erat non Dominum, sed Magistrum vocat, quasi excusationem habeat, si Domino denegato, saltem Magistrum prodiderit.